



Til Ali Hansen, MB

Kære Ali Hansen

Tak for din henvendelse af d. 21. maj 2021, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

”På Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde med dialogforum i går kom der frem, at nogle beboere på bosteder bliver voldtaget. I den forbindelse har jeg følgende politikerspørgsmål.

Har socialforvaltningen en oversigt over seksuelle overgreb på beboerne på de forskellige bosteder?
Hvad har socialforvaltningen gjort for at undgå disse overgreb?”

Socialforvaltningens svar

Forvaltningen tolker din henvendelse således, at der spørges til seksuelle overgreb mellem beboere på bosteder for borgere over 18 år.

1. Har socialforvaltningen en oversigt over seksuelle overgreb på beboerne på de forskellige bosteder?

Forvaltningen fører for nuværende ikke en fælles samlet oversigt over seksuelle overgreb på botilbud, da disse registreres lokalt på de forskellige botilbud. På botilbud i socialpsykiatrien, på udsatteområdet og handicapområdet registreres det på borgerens sag, hvis der er viden om tilfælde med seksuelle overgreb begået mod en beboer. Hvis borger giver samtykke hertil, vil overgrebet også blive politianmeldt af botilbuddet. Politianmeldelser registreres ligeledes lokalt.

Forvaltningens tilbud følger ”Socialforvaltningens retningslinjer for politianmeldelse af vold og trusler om vold mod borgere og øvrige alvorlige hændelser”. Det fremgår af retningslinjerne, at alle strafbare handlinger, herunder seksuelle overgreb, skal anmeldes til politiet, hvilket skal ske hurtigst muligt og senest 72 timer efter,

7. juni 2021

Sagsnummer
2021-0140372

Dokumentnummer
2021-0140372-5

Direktionen
Rådhuset
1550 København V

EAN-nummer
5798009682918

handlingen har fundet sted. Den forurettede borger anmelder selv hændelsen til politiet, medmindre vedkommende på grund af sin funktionsnedsættelse eller sociale situation ikke selv kan indgive anmeldelse. I de tilfælde, er det botilbudslederens opgave sammen med en eventuel værge eller borgerens nærmeste pårørende at foretage anmeldelsen. Politianmeldelse kan dog undlades, hvis handlingen er af bagatelagtig karakter eller, hvis den forurettede ikke ønsker at give samtykke til anmeldelsen, og der er tale om en strafbar handling, der som udgangspunkt skal anmeldes med forurettedes samtykke.

Forvaltningen har desuden udarbejdet og er ved at implementere et særligt registreringsark til forvaltningens journaliseringssystem, hvor voldsomme hændelser – herunder også seksuelle overgreb – registreres på den borger, der har udøvet volden eller overgrebet. Registreringerne skal anvendes som en del af det socialfaglige arbejde ift. forebyggelse af voldsomme hændelser. Registrering af de enkelte episoder forudsætter, at botilbuddet er bekendt med, hvem der har udøvet eller forårsaget en voldsom hændelse.

2. Hvad har socialforvaltningen gjort for at undgå disse overgreb?

Borgernes tryghed og trivsel på forvaltningens tilbud er et konstant fokuspunkt i forvaltningen.

Forvaltningen har bl.a. udarbejdet inspirationsguiden *Tryghed for borgere og medarbejdere*, som har fokus på, hvordan voldsomme episoder kan forebygges fagligt. Guiden har et kapitel, som er målrettet voldsomme episoder af seksuel karakter, hvor medarbejdere kan finde råd og vejledning til hvordan der fagligt kan arbejdes med identifikation, forebyggelse og håndtering af den type episoder. Hvis der konstateres overgreb på et botilbud i forvaltningen, vil der blive iværksat en målrettet indsats for at undgå lignende episoder.

Særligt på handicapområdet arbejdes der med seksualvejledere for at forebygge overgreb af seksuel karakter. Seksualvejlederne har fokus på at understøtte borgernes seksuelle trivsel og udtryksform samt bidrage til en åben dialog om seksualitet for på den måde at mindske seksuelle frustrationer og krænkende adfærd.

Endelig har enkelte botilbud deres egne nedskrevne procedurer til medarbejdere, som kan anvendes ved vold eller overgreb mellem beboere, ligesom nogle tilbud har gode erfaringer med at gøre brug af psykologer eller søge rådgivning hos VISO.

Venlig hilsen



Mikkel Boje
Administrerende direktør